
 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 

Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

1 

PROT. N. [PROTOCOLLO E DATA COME DA SEGNATURA] 

 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 

 
Fornitura di Standard soluzione idroalcolica 16%, conforme UNI CEI EN ISO 
17034:2017 (cod. 0700146), da destinare al Laboratorio Chimico delle Dogane di Torino. 
Autorizzazione all’ordine diretto di acquisto con la Società Gibertini Elettronica S.r.L. - 
Via Bellini 37 - 20026 Novate Milanese (MI). 
 
CIG _ ZE639EE181 
CPV _ 24960000-1 
 
VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture”, così come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, aggiornato e coordinato con la 
legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, 
n. 32; 
 
VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n. 135 
del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante 
le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 
disposizione da Consip; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 
 
VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia; 
 
VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale; 
 
VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate 
dal Consiglio dell’Autorità con Delibera del Consiglio n. 216 del 1° marzo 2018 ed aggiornate 
con Delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 n. 206 del 1° marzo 2018 e nuovamente 
aggiornate con Delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0000165.14-02-2023-R



 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 

Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

2 

 
CONSIDERATO che il processo di selezione dei potenziali aggiudicatari dell’appalto - 
conformemente a quanto sancito dall’ordinamento comunitario e dall’art. 30 del 
D.Lgs. n. 50/2016 - deve essere improntato ai principi di pubblicità, trasparenza, non 
discriminazione, libera concorrenza, proporzionalità, nonché ai principi di economicità, 
efficacia e tempestività; 
 
PREMESSO che con nota Prot. n. 151/RI del 10 febbraio 2023 l’Ufficio Antifrode e 
Controlli - Sezione Laboratori di questa Direzione ha rappresentato la necessità di 
approvvigionare il Laboratorio chimico di Torino del prodotto fornito dalla Ditta Gibertini 
Elettronica S.r.l. identificato con il codice “0700146: Standard soluzione idroalcolica 16%”, 
conforme UNI CEI EN ISO 17034:2017; 
 
CONSIDERATO che, nello specifico, detto kit si rende necessario per lo svolgimento delle 
attività analitiche del Laboratorio Chimico di Torino, al fine di ottimizzare il proprio lavoro e 
rispondere in tempi adeguati alle richieste non programmabili sia dei clienti istituzionali che 
privati; 
 
CONSIDERATO che, come segnalato nella suddetta nota, il materiale in argomento non 
risulta disponibile presso altri fornitori; 
 
CONSIDERATA l’opportunità di dare seguito, per i motivi suesposti, alla richiesta della 
Sezione Laboratori di attivare la procedura di acquisto, tramite affidamento diretto alla Società 
Gibertini Elettronica S.r.l. - Via Bellini 37 - 20026 Novate Milanese (MI); 
 
VISTO che si è identificato il seguente prodotto per il quale occorre una fornitura immediata: 
 

- Cod. 0700146: Standard soluzione idroalcolica 16% conforme UNI CEI EN ISO 
17034:2017 

 
VISTO il preventivo n. 23/00321 del 08 febbraio 2023 (prot. n. 4923 del 08/02/2023) 
pervenuto dalla Gibertini Elettronica S.r.l. - Via Bellini 37 - 20026 Novate Milanese (MI), 
contenente il prezzo dello standard offerto, sulla base del quale l’importo stimato per l’acquisto 
è pari a € 250,00, più spese di imballaggio, trasporto e consegna, per una spesa complessiva di 
€ 271,00, IVA esclusa; 



 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 

Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

3 

 
CONSIDERATO che: 
 

- l’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei contratti prevede che l’affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a Euro 40.000,00 possa 
avvenire tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

- il valore della fornitura, non supera la soglia prevista per l’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

- sono stati effettuati i controlli previsti per affidamenti dell’importo in questione dalle 
Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017, punto 4.2.2; 

 
RITENUTO di stabilire che il contratto sarà altresì risolto dalla Stazione appaltante in caso di 
gravi inosservanze che dovessero rilevarsi durante lo svolgimento del servizio di fornitura; 
 
DATO ATTO che la spesa sarà imputata sul Budget 2023 dei Laboratori e Servizi chimici, alla 
Voce di Conto FD_03150020 “MATERIALE DI CONSUMO PER LABORATORI 
CHIMICI” - Codice Contabile Articolo “C02.0003.0003 _ MATERIALE DA LABORATORIO”; 
 
PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara (CIG) è ZE639EE181; 
 

nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa; 
 

DETERMINA 
 

ARTICOLO 1 
 
Per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, 
è autorizzato l’acquisto con la Società Gibertini Elettronica S.r.L. - Via Bellini 37 - 20026 
Novate Milanese (MI), c.f./p.iva: 04434200152 dello standard richiesto dal Laboratorio 
Chimico di Torino alle condizioni contrattuali indicate nell’offerta debitamente congruata 
dall’Ufficio Antifrode e Controlli - Sezione Laboratori, per l’importo di € 271,00 (Euro 
duecentosettantuno/00), IVA esclusa. 
 

ARTICOLO 2 
 
Il contratto sarà stipulato mediante lettera d’ordine. 
 

ARTICOLO 3 
 
Di disporre affinché il pagamento sia effettuato - accertata la regolare esecuzione della fornitura 
- a seguito di ricevimento di fattura, debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale. 



 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 

Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

4 

 
ARTICOLO 4 

 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento e Direttore 
dell’esecuzione è il dott. Emiliano Calcagno, in qualità di POER Sezione Laboratori. 
 
 

Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali 
Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: Dott. Fabio Buscemi  
Referente per la trattazione: Daniele Brovida 


		2023-02-13T16:14:31+0100




